
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 112  del  16/05/2023        Prop. n. 8908
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 112 ORIGINALE

OGGETTO: Attività della biblioteca per l'estate 2023: affidamento incarichi e impegno di
spesa.

Il giorno 16/05/2023  alle ore 18,15

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

composta dai signori:

1) GIRARDI  CHRISTIAN Sindaco Presente
2) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Presente
3) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Presente
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Presente

Assiste il Segretario a Scavalco Debora Sartori.

Il Sindaco Christian Girardi, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 112  del  16/05/2023        Prop. n. 8908
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Attività della biblioteca per l'estate 2023: affidamento incarichi e impegno di
spesa.

PREMESSO E RILEVATO CHE:

 come da Regolamento della Biblioteca, approvato con deliberazione del Consiglio n. 5 dd.
29.1.1996 e successive modifiche ed integrazioni, l’ultima con deliberazione del Consiglio n.
43/2009 - Art. 2, comma 1: La biblioteca pubblica comunale di base è un servizio rivolto a tutti i
cittadini residenti ed ospiti nel territorio comunale, senza distinzioni di età - a partire dalla prima
infanzia - (…) nel rispetto delle particolari esigenze degli utenti in età minore.
2. Per i fini di cui al comma 1. la biblioteca assicura: (…)
e) l'organizzazione di iniziative culturali attinenti alle finalità della biblioteca di base con particolare
riguardo alla promozione della lettura, alla conoscenza e alla valorizzazione del patrimonio librario
(…)

La biblioteca intercomunale intende proporre per la prossima estate delle attività ricreative
e culturali rivolte a bambini e ragazzi, strettamente legate al rispetto e alla conoscenza della
natura che ci circonda, sulla scia degli obiettivi condivisi nel progetto ONU “Agenda 2030 per lo
Sviluppo Sostenibile” che comprendono, tra le altre cose, anche la lotta ai cambiamenti climatici
promuovendo le buone pratiche del riuso e della sensibilizzazione sul tema della terra, delle acque
e della sostenibilità. In particolare si intendono proporre i seguenti laboratori, di giovedì mattina,
ogni due settimane a partire dal 14 giugno e fino al 27 luglio 2023:

- “La natura che cura”: laboratorio didattico da tenersi in data 14 giugno (10-12) p.v. e rivolto a
bambini dai 6 ai 12 anni comprensivo di esperienza pratica e rimedi fitoterapici che i bambini
porteranno a casa con sé, a cura del dott. Sergio Cattani, farmacista. La proposta prevede un
costo di € 300,00.= esente IVA ai sensi dell’art. 1, comma 58, Legge n. 190/2014 (regime
forfettario) comprensivo di materiali, come da ns. protocollo n. 2926 dd. 21/03/2023;

- “I meravigliosi semi che ho dentro di me”: lettura dell’albo illustrato “Il vaso di Peng” (ed. La
Margherita) e laboratorio di realizzazione del proprio vaso con l’argilla, a corollario di una breve
passeggiata in natura alla ricerca di un fiore, di un seme da poter posizionare all’interno del vaso
come simbolo di cura, rispetto e amore verso di noi e verso gli altri. Il laboratorio, rivolto a
bambini a partire dai 7 anni, si svolgerà giovedì 29 giugno p.v. dalle 10 alle 12 circa e sarà
condotto dall’esperta Silvia Sasso, formatrice, atelierista e arteterapeuta. La proposta prevede un
costo di € 50,00.= all’ora comprensivi di materiale, per complessivi €  100,00.= al netto della
ritenuta d’acconto, per complessivi €  125,00.= come da ns. protocollo n. 2926 dd. 23/03/2023;

- “Caccia alle foglie”: una divertente caccia al tesoro naturalistica all’interno di un parco per
scoprire in modo divertente la piante che ci circondano. Il laboratorio, rivolto a bambini a partire
dai 7 anni, si svolgerà giovedì 13 luglio p.v. dalle 10 alle 11.30 circa e sarà condotto dall’esperto
Gabriele Bertacchini, titolare di “AmBios – per una comunicazione dell’ambiente”, naturalista e
divulgatore dell’ambiente. La proposta prevede un costo di € 167,00.= + IVA 22%, comprensivo di
materiali, per complessivi di € 203,74.=  , come da ns. protocollo n. 2926 dd. 21/03/2023;

- “Realizziamo una casetta per uccellini”: laboratorio manuale per la realizzazione di una casetta
per uccellini in legno, decorata con materiali naturali quali pigne, fiori, muschio, ecc. e con disegni
realizzati dai partecipanti. Il laboratorio, rivolto a bambini dai 6 ai 12 anni e da tenersi il giorno
giovedì 27 luglio p.v. dalle 10 alle 12 circa, verrà effettuato dalla sig.ra Anna Andreatta, titolare di
“Siebenpunkt”, che vanta notevole esperienza in laboratori manuali effettuati in Trentino e Alto
Adige e per il quale è previsto un corrispettivo di € 32,00.= per ogni iscritto al corso, comprensivo
di tutti i materiali necessari alla realizzazione della casetta e delle spese di viaggio. A tal fine si
intende impegnare una spesa di complessivi € 330,00.= che saranno utilizzati per abbattere la
quota di iscrizione, che è stata fissata ad € 10,00.= a testa e che verrà versata direttamente



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 112  del  16/05/2023        Prop. n. 8908
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

all'insegnante. La prestazione è svolta in regime forfettario secondo le disposizioni della Legge n.
190/2014, senza applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art. 1, comma 54-89.

  Tali incarichi rispettano le condizioni indicate nel Regolamento comunale in materia di
contratti, art. 35 e 36, comma 2, lettera b), trattandosi di “attività comportanti prestazioni di
natura tecnica, artistica, culturale che non consentono forme di comparazione con riguardo alla
natura dell’incarico, all’oggetto della prestazione ovvero alle conoscenze, abilità, qualificazioni e/o
esperienze del soggetto incaricato”;

 PREMESSO E RILEVATO quanto sopra;

LA GIUNTA COMUNALE

DATO atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella
competenza dei funzionari;

VISTO il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 1 dd. 24.01.2023;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n.16 dd.31.01.2023, con la quale è stato approvato il
P.E.G. relativo agli esercizi 2023-2025 e dato atto che, relativamente alle competenze ed
all’organizzazione generale degli Uffici, vige, fino all’approvazione del P.I.A.O. o fino all’assunzione
di eventuali altri provvedimenti modificativi, quanto riportato nel P.E.G. relativo agli esercizi
2022-2024, approvato con delibera di Giunta n. 39 del 22.03.2022;

ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto, come
specificato nella Parte generale del P.E.G. - Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) - in
attuazione dell'articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonchè del combinato disposto dagli
articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 RITENUTO che le iniziative in oggetto costituiscano un valido strumento di promozione
della cultura;

 VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione
contabile dei bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;

 VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e
degli aneti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

 DATO ATTO che sono stati acquisiti i codici richiesti dall’articolo 3 della legge n. 136/2010
in materia di tracciabilità dei pagamenti:
CIG n. Z433B20EE6 per l’attività "La natura che cura" - Sergio Cattani
CIG n. Z4E3B20EEC per l’attività "Caccia alle foglie" - Gabriele Bertacchini AMBIOS
CIG n. ZDC3B20EF5 per l’attività "Casetta per uccellini" - Anna Andreatta SIEBENPUNKT

 CONSIDERATO che l’incarico alla sig.ra Silvia Sasso si configura invece come prestazione
occasionale ex art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e che pertanto non è soggetto agli obblighi di



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 112  del  16/05/2023        Prop. n. 8908
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

tracciabilità come precisato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con determinazione n. 4
del 7 luglio 2011 (in particolare al punto 3.12 “Incarichi di collaborazione”);

 GIUDICATO corretto ed opportuno il ricorso alla trattativa privata ai sensi dell’art. 21, 4°
comma, della L.P. 19.07.1990 n. 23, in quanto il valore contrattuale è inferiore a euro 48.500,00.=
e trattandosi di “attività comportanti prestazioni di natura tecnica, artistica, culturale che non
consentono forme di comparazione con riguardo alla natura dell’incarico, all’oggetto della
prestazione ovvero alle conoscenze, abilità, qualificazioni e/o esperienze del soggetto incaricato”;

 PRESO ATTO che i contratti saranno stipulati mediante lo scambio di corrispondenza
secondo l’uso commerciale;

 DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del sito
web, ai sensi della normativa in vigore (D. Lgs 14.3.2013, n. 33 e L.R. 29.10.2014, n. 10);

 CONSIDERATO che i contratti sono comunque risolti, ai sensi del comma 8 dell’art. 3 citato,
in tutti i casi in cui i pagamenti derivanti dall’appalto siano eseguiti senza avvalersi di conti correnti
dedicati accesi presso banche o presso la società Poste Italiane s.p.a.;

 VISTI i seguenti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente
provvedimento:

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell’articolo 185
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2;

 Firmato: La Responsabile dell'Ufficio Biblioteca - dott.ssa Veronica Barbetti;
Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, ai sensi dell’articolo
185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con
L.R. 03.05.2018 n. 2, attestandone la copertura finanziaria;

 Firmato: La Responsabile dell'ufficio Ragioneria - dott.ssa Eleonora Franzoi;

 VISTO lo Statuto comunale;

 AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. di incaricare il dott. Sergio Cattani (P.IVA 02234750228) allo svolgimento di un laboratorio
dal titolo “La natura che cura”, da effettuarsi presso la Biblioteca Comunale il giorno 14
giugno p.v., verso il corrispettivo di € 300,00.= esente IVA ai sensi dell’art. 1, comma 58,
Legge n. 190/2014 (regime forfettario) comprensivo di materiali, come da proposta ns.
protocollo n. 2926 dd. 21/03/2023;

2. di incaricare la sig.ra Silvia Sasso allo svolgimento di un laboratorio dal titolo “I meravigliosi
semi che ho dentro di me”, da effettuarsi presso la Biblioteca Comunale il giorno 29 giugno
p.v., verso il corrispettivo di € 50,00.= all’ora, per complessivi € 100,00.= al netto della
ritenuta d’acconto per complessivi € 125,00.=, come da proposta dd. 23/03/2023 ns.
protocollo n. 2926;

3. di incaricare il dott. Gabriele Bertacchini (AmBios – P.IVA 02641201203) allo svolgimento di
laboratorio dal titolo “Caccia alle foglie”, da tenersi il giorno 13 luglio p.v., verso il



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 112  del  16/05/2023        Prop. n. 8908
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 5

corrispettivo di € 167,00.= + IVA 22%, comprensivo di materiali, per complessivi di €
203,74.= , come da proposta ns. protocollo n. 2926 dd. 21/03/2023;

4. di incaricare la sig.ra Anna Andreatta (Siebenpunkt – P.IVA 02462400223) allo svolgimento
di un laboratorio di costruzione di casette per uccellini in legno, da tenersi il giorno 27 luglio
p.v., verso il corrispettivo di € 330,00.= esente IVA ai sensi dell’art. 1, comma 58, Legge n.
190/2014 (regime forfettario) comprensivo di materiali, come da proposta ns. protocollo n.
2926 dd. 21/03/2023;

5. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 958,74.= al capitolo
5133-185 del bilancio in corso e secondo il seguente cronoprogramma della spesa:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÁ IMPORTO CAPITOLO

2023 € 958,74 5133-185

6. di dare atto che i corrispettivi saranno liquidati ad avvenute prestazioni e a seguito di
presentazione di adeguata documentazione contabile;

7. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

8. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5,  del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ai sensi degli articoli
119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed
attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione è pubblicata
all’albo comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di
scadenza del periodo di pubblicazione.

VB/mf

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO A SCAVALCO
Christian Girardi Debora Sartori

f.to digitalmente f.to digitalmente


